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Sludinājumu maksa:

Uz vāka 1. un 2. lap. p. 40 lat., 3. un 4. lap. p

24 lat. Lap. daļa attiecīgi mazāk.

Redakcija un kantoris:

Rīgā, Lielā Maskavas ielā Nr. 1-b.

Darba laiks : no 5—7.

Redakcijas runas stundas ik pirmdienas no 6—7

Redaktora tāļrunis 31—85.

Atsevišķs numurs bez piesūtīšanas maksā

:-: 20 sant., ar piesūtīšanu —24 san
1

. :-:

Ārzemēs ar piesūtīšanu 40 sant.

Uz manuskriptiem jāatzīmē autora istais vārds

un adrese, kā ari honorāra lielums.
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Ugunsdzēsējs

Uzsaukums.

11. Latvijas Ugunsdzēsēju kongress sanāk galvenā
kārtā lai rastu līdzekļus un ceļus ugunsdzēsības lietas

labākai izveidošanai un nostādīšanai pienācīgā augstumā,
lai mūsu dzimtenei un viņas pilsoņiem nebūtu pārmērīgi
jācieš no ugunsbriesmām, kas atnes valstij un viņas
iedzīvotājiem ikgadus milzu zaudējumus un postu.

Taisni divus gadus atpakaļ šaī pašā mēnesī Rīgā
sanāca pirmais Latvijas ugunsdzēsēju kongress, kurš

starp citu iznesa vienbalsīgi rezolūciju par Latvi-

jas ugunsdzēsēju biedrību un organizāciju savienības

dibināšanu, jo atziņa, ka kopotiem spēkiem var daudz
vairāk veikt, nekā savrup ejot.

Jaundibinātai savienībai tika uzdots veikt galvenā
kārtā organizācijas darbus, t. i. likt jo stiprus pamatus
ugunsdzēsības lietas izveidošanai un ugunsdzēsēju bie-

drību darbību atjaunošanai priekškara apmēros.
Lai gan šis darbs bija pārāk grūts un prasīja daudz

pūļu un enerģijas no savienības darbiniekiem, tad tomēr

ir jāsaka, ka neskatoties uz to ka viens otrs no izvē-

lētiem kongresa darbiniekiem pusceļā pagura,
darbs

tika veikts un ir devis diezgan pozitivus panākumus.
Negribu šeit apskatīt visu to, ko savienība ir vei-

kusi, jo par savu darbību tā dos pārskatus kongresam,
kurš tad arī varēs dot savu spriedumu un iznest par
padarīto savu rezolūciju, bet gribu tikai norādīt uz to,

ka otram kongresam jārod ceļi un līdzekļi, kā izveidot

un nostiprināt veikto darbu, tā arī priekšā stāvošo.

Darba ir ļoti daudz un tamdēļ lai sekmīgāka va-

rētu darboties otrais kongress visiem kongresa dalīb-

niekiem (delegātiem) būtu jo pamatīgi jāiepazīstas ar

visu to materiālu un noteikumiem, kuri izvesti dzīvē no

savienības un iespiesti žurnālos lai

kongresā nepaceltu no jauna tos jautājumus un piepra-
sījumus, kuri jau izlemti un dzīvē izvesti.

Kongresam bez jau minētiem jautājumiem ir jāap-

spriež daudz citi jautājumi, piemēram: formas jautā-
jums, ugunsdzēsības likumu jautājums v. c, kuri prasa

jo nopietnu sagatavošanos un lietišķu izlemšanu.

Kongress, biedri ugunsdzēsēji, ir mūsu Saiema,
kurā mēs varam apspriest un apskatīt visu to, kas

mums vajadzīgs, kas mūs nospiež un kas mums musu

dzīvē un darbā ir jāpārveido, tamdēļ lai neviena bie

drība, neviens delegāts, kurš kā tāds ir izbīdīts uz kon-

gresumājās nepalik, bet ja nevar pats lai sūta savu izvēlēto

vietnieku.

Uz redzēšanos otrajā kongresā Jelgavā.

Ā. Ērglis.

II. Latvijas Ugunsdzēsēju Kongress notiks

20, 21. un 22. maijā, 1922. Jelgavā, ar sekošu

dienas kārtību.

Svētdien, 20. maijā 1923. g. pulkst. 11. dienā,

Atmanieku biedrības zālē (Palejas ielā Nr. 37):
I. Kongresa atklāšana.

11. Prezidija vēlēšana.

Pulkst. 4 p. p., Amatnieku biedrības zālē (Palejas
ielā Nr. 37.):

Kopsēde:

I. Savienības valdes ziņojumi.
11. Pārskats par Savienības darbību un kases

stāvoklis.

111. Revizijas komisijas ziņojums.
IV. Ziņojumi no vietām.

Pirmdien, 21. maijā 1923. g., pulkst. 10 no rīta,

Kružoka biedrības zālē (Pasta ielā Nr. 36 ):

Kopsēde:
Referāti:

I. Ugunsdzēsējs un viņapienākumi, ref. J. Smels.

11. Ugunsdzēšanas stāvoklis Latvijā un virjas

labierīcības tagade un nākotnē, ref. A. Ērglis.
111. Uguns apkarošana, ref. A. Dau m s.

Pulkst. I—31 —3 d. Pilsētas muzeja un ugunsdzēsēju
depo apskatīšana.

Pulkst. 5 p. p. Kružoka biedrības zālē (Pasta
ielā Nr. 36.)

Gatavojaties uz

11. Latv. Ugunsdz. Kongresu

Jelgavā

20, 21. un 22. maijā, 1923. g.
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Kopsēde:
Priekšlikumi.

Otrdien, 22. maijā 1923. g., pulkst. 9 no rīta,

Amatnieku biedrības zālē (Palejas ielā Nr. 37.)
Kopsēde:

Težu pieņemšana.
Pulkst. 1 dienā kopēja fotografēšanās.
Pulkst. 2 dienā Amatnieku biedrības zālē (Pale-

jas ielā Nr. 37.)

Kopsēde:
I. Padomes un revizijas komisijas vēlēšanas.

11. Darbības plāna apstiprināša.
111. Kongresa slēgšana.

Noteikumi kongresa dalībniekiem

I. 11. Latvijas Ugunsdzēsēju kongress tiek sa-

saukts uz Latvijas Ugunsdzēsēju Biedrību Organizāciju
Savienības statūtu § 14 pk. a pamata.

11. Kongresā piedalās: 1) goda viesi, 2) delegāti,
3) klausītāji — interesenti.

111. Saskaņā ar Savienības statūtu § 17, katra

Ugunsdzēsēju biedrība jeb organizācija (Savienības bie-

dris) sūta uz kongresu no katriem 50 biedrības jeb
organizācijas biedriem vienu (1) delegātu. Biedrības un

organizācijas, kuru skaits ir mazāks par 50 cilvēkiem,
sūta vienu (1) delegātu, pie kam par pamatu jāņem
biedru skaits, kāds tas bijis uz 1. janvāri 1923. gadu.

Klausītāji — ugunsdzēsēju biedrību biedri un ievestie

viesi, bez balsstiesības, var piedalīties ar iepriekšēju
pieteikšanos pret 20 sant. iemaksu.

Piezīme: Balsstiesību kongresā bauda tikai pa-
domes locekli (statūtu § 18 piezīme) un to biedrību un

organizāciju delegāti, kuru biedrības un organizācijas ir

nolīdzinājušas (statūtu § 8) minētās iemaksas par 1921.

un 1922. gadu.
Goda biedri un biedri veicinātāji bauda tikai

padomu devēja balsstiesības.

IV. Delegātiem jāierodas Jelgavā, Palejas ielā 37,
Amatnieku biedrības telpās, ar atsevišķu mandātu (sk.
Sav. st. § 16 piezīmi), izdotu no biedrības jeb organi-
cijas valdes, pret kuru kongresa birojā varēs saņemt
attiecīgu ie-ejas kartiņu un vajadzīgos norādījumus.

V. Piekšlikumi un ziņojumi, kuri apspriežami
kongresā, iesniedzami (tikai rakstiski) Savienības valdei

(Rīgā, L. Maskavas ielā Nr. 1-b.), jeb Padomes locek-

lim A. Dauma kgm. Jelgavā, Zaļā ielā Nr. 29, iepriekš
kongresa.

Referāti pieteicami līdz 15. maijam, Savienības

Valdei (Rīgā, L. Maskavas ielā Nr. 1-b.).
VI. Kongresa atklāšana notiks 20.

maijā 1923. g., pulkst. 11 dienā, Amatnieku

biedrības zālē, J c 1 g a vā, Pa 1 ej as ielā Nr.37.

VII. Vēlams lai delegāti ierastos i pēc iespējas
formās un ar biedrību karogiem.

Latv. Ug. Biedr. un Organ.
Savien. Valde.

I. Latvijas ugunsdzēsēju kongress

(Otrā diena 28. maija 1921. g. pec stenogramas. 8. turpin. un beigas.)

Priekšsēdētājs Leja: Kas ir par šo priekš-
likumu, lūdzu pacelt rokas. Kas pret? Kas atturas?

(Ērglis no vietas: „cik pavisam ir klāt?")
A. Pētersons: Par nodotas 78 balsis, pret 40,

atturējušies 4; klātesošo skaits 122.

Pēc tam tiek likti uz balsošanu ari citi priekšli-
kumi (par 28, 25 un t. t. locekļiem), bet nedabū balsu

vairākumu un atkrīt.

A. Pētersons: Piņemts pirmais priekšlikums
(Aplausi un saucieni: nßravo").

Priekšsēdētājs Leja: Lieku priēkšā go-

dājamai sapulcei pārtraukt sēdi, jo līdz pulkst. 7 pali-
kušas tikai 10 min.

P. Ozoliņš: Tagad ir jāizšķir principiels jau-
tājums, kas ievēlēs priekšniecību: vai padome iz sava

vidus, jeb kongress. Pie padomes vēlēšanām būtu jā-
nogrupējas tāpat, kā pie prezidija vēlēšanām.

Priekšsēdētājs Leja: Vēl viens jautājums
jāizšķir, vai padomi vēlēt no klātesošiem, vai arī no tiem,
kuri nav še klāt.

Stukmaņu biedrības delegāts: Lieku

priekšā, ievēlēt tikai no klātesošiem. Reiz viņi netur

par vajadzīgu ierasties uz kongresu, tad mēs neturam

par vajadzīgu viņus ievēlēt, jo var būt, ka tie arī vēlāk

neieradīsies uz sēdēm.

Priekšsēdētājs Leja: Tas ir pārpratums.
Kā mēs redzējām no materiāliem, tad daudzas biedrības

nav spējušas savus priekšstāvjus uz kongresu sūtit, bet

turpmāk varbūt viņas piedalīsies.
A. Pētersons: Es būtu par to, ka izvēlētu arī

tos, kuri nav ieradušies. Tāļāk, lieku priekšā izvēlēt

tikpat daudz kā locekļu — arī kandidātus.

....no prezidija: Divu domu par to nevar

būt, ka padome jāizvēl no tiem delegātiem, kas ir še,
bet ja atsevišķi apgabali garantē par kādu delegātu,
ka viņš sēdēs piedalīsies un strādās, tad tā būtu viņa

darīšana, bet tomēr labāk vēlēt no klātesošiem („Pareizi!")
(Aplausi).

Priekšsēdētājs Leja; Tā kā laiks neatļauj,
paziņoju šīs dienas sēdi par slēgtu.

(Trešā diena, 29. maijā, 1921. g.)

Sāde tiek atklāta pīkst.
1/2\o no rīta.

Priekšsēdētājs paziņo, ka ienākuši kandidātu sa-

raksti uz padomes locekļu amatiem, kurus nolasīs A.

Pētersons.

A. Pētersons: no Rīgas — A Ērglis, A. Jansons,
J. Liggers, J. Šmelis un H. Švens.

No Vidzemes: A. Pētersons no Valmieras, D. Rem

tais no Smiltenes, J. Neilands no Rīgas-Jūrmalas.
No Kurzemes: P. Bergs no Liepājas, T. Keire no

Ventspils, J. Bekers no Talsiem.

No Zemgales: A. Daums no Jelgavas, O. Vilde no

Jēkabmiesta, J. Stanga no Vec-Auces.

No Latgales: J. Lecons no Daugavpils, G. Gamze

no Ludzes, M. Manteifels no Rēzeknes.
No Rīgas Pilsētas Ugunsdzēsējiem brandmajors E.

Leja.
Priekšsēdētājs E. Leja pateicās par godināšanu un

aizrāda, ka par atsevišķiem kandidātiem nebūtu vairs ko

runāt, jo kongresa dalībnieki atiiecībā uz tikko nolasī-

tiem kandidātiem ir lēmuši un tos no sava vidus izbī-

dījuši, kā noderīgākos priekš padomes, kamdēļ arī ne-

kādi iebildumi pret tiem nevarētu būt. (Aplausi un

saucieni: „tikai tā, bravo").
A. Pētersons: Es gribu tikai aizrādīt, ka tika no-

lasīti tikai padomes locekli, bet viņiem vajaga izvēlēt

ari kandidātus, it sevišķi lauciniekiem, kuri katru reiz ne-

var būt sēdēs klāt. Tāpēc vajaga katram savu kandi-

dātu. Par kandidātu vajadzību ir izteikušies valmie-

rieši, rīdzenieki, ari Latgale, Zemgale un Kurzeme. Viņi

pat jau ir uzstādījuši kandidātus, kurus atjausiet man

nolasīt.

No Rīgas: A. Krieviņš, A. Pohls, J. Daņijuk-No-

vickis, G. Magidsons, P. Ozoliņš. Ž. Ansons.

No Vidzemes: P. Vārna no Gaujenes, A. Pētersons

no Cēsīm un J. Ziemels no Slokas.

No Kurzemes: Ž. Lācis no Saldus, G. Braumans

no Ventspils un G. Donkers no Sabiles.

No Zemgales: Ķ. Berkholcs no Bauskas, O. Niedra

no Tukuma, A. Strekavins no Jelgavas.
No Latgales: J. Galperins no Daugavpils, Matīss

Jasinevičs no Rogovas un J. Maskovičs no Rēzeknes.

Priekšsēdētājs Leja: Pārejot uz balsošanu lūdzu

vēl reiz nolasīt uzstādīto kandidātu sarakstus. Balsu

skaitītājus lūdzu ieņemt savas vietas.
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A, Pētersons: No Rīgas padomes locekļi: A.

Ērglis, A. Jansons, J. Liggers, J. Šmelis, H. Švens.

Priekšsēdētājs Leja: Kas ir pret šiem kandidātiem,
lūdzu piecelties? Neviens. Kas atturās ? Neviens. Tā

tad izvēlēti vienbalsīgi.
A. Pētersons : kā kandidāti no Rīgas: A. Krieviņš,

A. Pohls, J. Daniļuk-Novickis, G. Magidsons, P. Ozo-

liņš.

Priekšsēdētājs Leja: kas ir pret šiem kandidātiem,
lūdzu piecelties? Neviens. Kas atturās? Nav. Tā

tad vienbalsīgi izvēlēti.

A. Pētersons: no Latgales kā padomes locekļi: J.
Lecons, G. Gamse, M. Manteifels.

Priekšsēdētājs Leja: Ķas pret šiem kandidātiem,
lūdzu piecelties? Nav. Kas atturās? Nav. Tā tad

vienbalsīgi izvēlēti.

A. Pētersons: kā kandidāti no Latgales: J. Galpe-
rins, M. Jasinevičs un Moskovičs.

Priekšsēdētājs Leja: kas pret šiem kandidātiem,
lūdzu piecelties ? Neviens. Kas atturās ? Neviens. Tā

tad izvēlēti vienbalsīgi.
A. Pētersons: No Kurzemes kā padomes locekļi:

P. Bergs, T. Keire un J. Bekers.

Priekšsēdētājs Leja : kas pret šiem kandidātiem,
lūdzu piecelties? Nav. Kas atturās? Neviens. Tātad

vienbalsīgi ievēlēti.

A. Pētersons: Kā kandidāti no Kurzemes: Ž. Lā-

cis, G. Braumans un G. Donkers.

Priekšsēdētājs Leja: kas pret šiem kandidātiem,
lūdzu piecelties? Neviens. Kas atturās? Neviens. Tā

tad vienbalsīgi izvēlēti.

A. Pētersons: No Zemgales kā padomes locekli:
A. Daums, O. Vilde, J. Stanga.

Priekšsēdētājs Leja : Kas pret šiem kandidātiem ?

Neviens. Kas atturās ? Neviens. Tā tad vienbalsīgi
izvēlēti.

A. Pētersons: kā kandidāti no Zemgales: K. Berg-

holcs, O. Niedra, A. Strekavins.

Priekšsēdētājs Leja: kas pret šiem kandidātiem,
lūdzu pacelt rokas? Neviens. Kas atturās? Neviens.

Tā tad vienbalsīgi ievēlēti.

A. Pētersons: No Vidzemes kā padomes locekļi:
A. Pētersons (Valmieras), D. Reintals un J. Neilands.

Priekšsēdētājs Leja: kas pret šiem kandidātiem,
lūdzu piecelties? Neviens. Kas atturas? Neviens. Tā

tad vienbalsīgi ievēlēti.

A. Pētersons: Kā kandidāti no Vidzemes: P. Vārna,
A. Pētersons (Cēsis) un J. Ziemels.

Priekšsēdētājs Leja: kas par šiem kandidātiem,
lūdzu pacelt rokas. Vairākums. Kas atturās? Neviens.
Tā tad skaitās par ievēlētiem.

A. Pētersons: no Rīgas pilsētas Ugunsdzēsējiem
kā padomes loceklis brandmajors E. Leja.

Priekšsēdētājs: kas par šo priekšlikumu, lūdzu pie-
celties ? Vairākums. Kas pret ? Neviens. Tā tad skai-

tās par ievēlētu.

Kā kandidāts no Rīgas Pilsētas Ugunsdzēsējiem
Ž. Ansons.

Priekšsēdētājs Leja : kas pret šo kandidātu, lūdzu

piecelties? Neviens. Kas atturās? Neviens. Tā tad

vienbalsīgi ievēlēts.

Priekšsēdētājs E. Leja : Godājamā sapulce ! Vēlē-

šanas ir pabeigtas. Jaundibināmās savienības padome
ir izvēlēta. Atļaujiet man novēlēt viņai laimes un ražīgu
darbību par labu ugunsdzēsības lietas izveidošanai

(aplausi).
Priekšsēdētājs Leja: vārds mandātu komisijas

priekšsēdētājam.
Mandātu komisijas priekšsēdētājs: Mani prezidijs

uzaicināja izdarīt mandātu pārbaudīšanu un pārliecinā-
ties, par to pareizību. Izskatot mandātus, mēs konsta-

tējām, ka kongresā piedalās pavisam 63 crganizacijas
ar 169 delegātiem. Mandāti visi atrasti kārtībā.

Bez tam atļaujiet man vēl kādu mazu piezīmi teikt

par to, kā atsaucās sabiedrība uz no mums iznestām re-

zolūcijām.

Vēl vakar mēs starp citu iznesām rezolūciju, ka

jāgriežas pie ugunsapdrošināšanas biedrībām, lai tās dotu

pabalstus ugundzēsēju biedrībām. Vakar bija Latvijas
savstarplgās ugunsapdrošināšanas biedrības pilna sapulce
Jelgavā. Es, izlietodams to gadījumu, aizbraucu vakar

turp un ziņoju pilnai sapulcei mūsu kongresa lēmumu.

Vienbalsīgi tika iznests lēmums ziedot 25°/o no

pagājušā gada pelņas ugundzēsēju biedrību vajadzībām.
(Aplausi).

A. Pētersons: domāju, ka tā ir pirmā ugunsap-

drošināšanas biedrība, kura mums sniegusi savu roku.

Lieku priekšā nosūtīt pateicības telegramu.
Priekšsēdētājs Leja: gribu aizrādīt, ka telegrama

izmaksās pārāk dārgi un vai nebūtu lietderīgāki lūgt
Brummeļakgu, kurš ir minētās apdrošināšanas biedrības

priekšstāvis, izteikt personīgi Latvijas savstarpīgās ap-
drošināšanas biedrībai kongresa vārdā pateicību par

laipno pabalstu.
A. Jansons: lieku priekšā kongresa vārdā nosūtīt

rakstisku pateicību.
Priekšsēdētājs Leja: Tā kā ir ienākuši trīs priekš-

likumi, tad likšu viņus uz balsošanu.

A. Pētersons un A. Jansons paziņo, ka viņi savus

priekšlikumus ņem atpakaļ un pievienojās Lejas kga
priekšlikumam.

Priekšsēdētājs Leja: kas par to, ka kongress lūdz

Brummela kgu, kā Latvijas savstarpīgās apdrošināša-
nas biedrības priekšstāvi, izteikt personīgi augšminētai

apdrošināšanas biedrībai kongresa vārdā pateicību par

laipnu pabalstu, lūdzu piecelties? Visi. Kas atturās?

Neviens. Tā tad priekšlikums vienbalsīgi pieņemts.
J. Smēlis: Prezidija uzdevumā lūdzu kongresa

dalibniekus pilnvarot izvēlēto padomi resp. no viņas
izvirzīto valdi, izstrādāt attiecīgus normālus ugunsdzē-
sēju statūtus un iesniegt tos attiecīgai iestādei dēj ap-
stiprināšanas (reģistrēšanas).

Priekšsēdētājs Leja: Vai Sapulce pie-
krīt šim priekšlikumam ?

A. Jansons: Gribu piebist, lai reizē ar Smēja
priekšlikumu uzdotu padomei resp. valdei izstrādāt arī

ugunsdzēsēju biedrības instrukcijas iekšējai biedrību

darbībai.

J. Šmē 1s: Pilnīgi pievienojos A. Jansona kga
priekšlikumam un lūdzu likt šo iesniegumu uz balsošanu.

Priekšsēdētājs Leja: Kas pret to, ka

kongress uzdod padomei resp. valdei: 1) izstrādāt attie-

cīgus normālus ugunsdzēsēju statūtus un iesniegt tos

attiecīgai iestādei dēļ apstiprināšanas (reģistrēšanas), un

2) izstrādātu instrukcijas biedrību iekšējai darbībai,
lūdzu piecelties? Neviens. Kas atturas? Neviens. Tā

tad priekšlikums pieņemts vienbalsīgi.

J. Leco ns : Ja mēs pieņemam tikko iznestos

priekšlikumus par statūtu un instrukciju izstrādāšanu un

uzliekam gādāt par viņu apstiprināšanai valdei, tad reizē

ar to izvirzās arī jautājumi par Savienības līdzekļiem
un maksu, kāda būtu jāņem no katras biedrības, kura
savienībā iestātos. Pats par sevi saprotams, jaunizstrā-
dājamos statūtos ir jāieved noteikumi par iestāšanās
kārtību savienībā, pie kam biedru maksu varēs ņemt
tikai tad, kad statūti būs jau apstiprināti. Neskatoties

uz to padomes darbībai ir vajadzīgi līdzekļi tekošiem un

turpmākiem izdevumiem. Tāpēc nebūtu lieki pārrunāt
par to, kā tikt pie šiem līdzekļiem.

Mans priekšlikums būtu iznest rezolūciju par

vienreizēju iemaksu savienībai par labu. Kāda suma

būtu jāmaksā katrai biedrība, vajadzētu apspriest. Es

domāju, ka šai iemaksai vajadzētu būt proporcionelai
biedrības biedru skaitam. Piemēram: ja biedrībā ir 40

locekļi, tad viņa maksā teiksim 160 rub., tas būtu 4 r.

no katra biedra; ja 200 biedri, tad 800 rub. v. t. t.

Cits princips šeit nevar būt. Bez tam būtu jānoteic
arī iemaksas sumas lielums no katra biedrības biedra.

Rēķinot caurmērā 76 biedrības un katrā pa 100 bie-

driem, tas būtu 7.600 biedru. Ja nu biedrība par katru

biedri maksātu 3 rub, tad savienības kasē ienāktu

22.800 rub. Bet ja šī suma būtu par mazu, tad varētu

39



biedru maksu noteikt uz 5 rub. no katra biedra, kas

par 7600 biedriem iztaisītu 38.000 rub.

Domāju, ka manus . priekšlikumus kongresa da-

lībnieki pabalstīs tāpēc, ka šie priekšlikumi tika

apskatīti prezidijā un atrasti par vispieņemākiem. Lūdzu

priekšsēdētāja kungu likt šos priekšlikumus uz no-

balsošanu.

Priekšsēdētājs Leja: Pieteikušies pie
vārda šaī jautājumā ir vairāki runātāji, bet tā kā

jāapspriež arī savienības krūšu nozīmes jautājums, un lai

kongresa dalībnieki varētu ar nozīmes zimējumiem iepazī-

ties, es šos zīmējumus izsniegšu apskatīšanai, bet lēmumu

par nozīmēm pieņemsim vēlāk.
Vārds J. Šmēla kgm:
J. Š m ē 1 i s: Pamatojoties uz konkrēto priekšli-

kumu no mana priekšrunātāja, es viņu gribu pabalstīt
arī ar konkrētu priekšlikumu. Lieku priekšā šeit uz

vietas kongresam nolemt zināmu maksu no katras

biedru galvas, tā ka katra biedrība proporcioneli savam

biedru skaitam, pēc atgriešanās uz vietām, varēs iesūtīt

valdei resp. padomei attiecīgu naudas sumu un atstāt

svabadu rīcību padomei resp. viņu pilnvarot sastādīt

attiecīgu budžetu tekošam 1921. gadam un vajadzības
gadījumā, ja budžeta izdevumus ar šeit nospriestu sumu

nevarētu segt, maksu paaugstināt. Es liktu priekšā
varbūt acumirklīgo sumu pieņemt 5 rub. no katra bie-

drības biedra un tūlīt nekavējoši uz šīs pieņemtās nor-

mas pamata iesūtīt attiecīgos pamata kapitālus. Kad
valde resp. padome būs izstrādājusi attiecīgu budžetu,
tad viņa rec"zēs, vai viņa ar šīm ieplūstošām sumām

varēs segt savus tekošos izdevumus un ja nē, tad viņu
šodien pilnvarot attiecīgi tam paaugstināt iemaksas,
kuras pieprasīt no visiem savienības biedriem.

O. N i c d r a: Lai cik trūcīgi tie apstākļi, bet

tomēr, lai mūsu lietu veicinātu, vajaga nākt pie slē-

dziena, ka līdzekļi tomēr jādabū no vietām; pretējā ga-

dījumā, ja mēs nedabūsim vajadzīgos līdzekļus, padome
nevarēs nekā darīt. Mums jābūt viņiem pateicīgiem
par to, ka viņi upurējuši savus garīgos un fiziskos

spēkus, bet līdzekļi mums jādod. Es pilnīgi pabalstu
savus priekšrunātājus ar to, ka faktiski no katra aktiva

biedra būtu grūti prasīt 5 rub., kamdēļ es prasu arī no

visa pārējā biedrības bruto ienākuma vēl dot priekš
padomes līdzekļiem. Ja mēs sakrāsim zināmu kapitālu,
tas būs mūsu atbalsts. Varbūt acumirklī mums izliekas,
ka to grūti maksāt, bet ja būs viens zināms kapi-

tāls, tad tas būs atbalsts grūtā brīdī, katrā brīdī, kad

savienībai būs jānāk ar saviem līdzekļiem pretīm vienai

otrai organizācijai. Es proponēju no visa pārējā bruto

ienākuma 25°|o.
A. P o 1 s : Es, cienījamie biedri, lieku priekšā

ņemt no katra pasiva un aktiva biedra vienādu maksu,
t. i. 5 rub.

A. Jansons: Cienījamie biedri! Mēs lēmām

nodibināt savienību. Savienībai līdzekļu nav, un ir ne-

noliedzams fakts, ka mēs savu jaundibināto, savienību

gribam uzturēt. Lai viņu uzturētu, ir jārada līdzekļi.
Mans priekšlikums ir šeit pat uz vietas samest mazu

pamata kapitālu. Tāpēc lieku priekšā izgatavot vienu

listi līdzekļu vākšanai šeit uz vietas.

L v c s no Nordeķu brīvprātīgo ugunsdzēsēju bie-

drības : Cienījamie biedri! Mēs esam vakar nolēmuši

dibināt savienību. Šcdien mēs esam to izveduši dzīvē

un ievēlējuši padomi. Ceļas jautājums, ar kādiem

līdzekļiem savienība varēs darbcties, un strādāt. Diem-

žēl, es neesmu pilnvarots no savas biedrības, man nav

mandāts dots, ka varu tādu biedrību dibināt un viņai
kaut kādu kapitālu dot.

A. Pētersons: Cienījamais biedri! Es pro-

ponēju pie debatēm katram runātājam dot ne vairāk kā

5 minūtes laika.

Priekšsēdētājs Lejā: Lieku šo priekš-
likumu uz balsošanu. Lūdzu pacelt rokas, kas ir pret
to. Nav neviena.

A. Ērglis: Cienījamie kongresa dalībnieki I

Domāju, ka ta artava, kura mums jādod 5 rub. lielumā,
ir ļoti pieņēmīga kamdēļ par šo jautājumu debatē

būtu liekas. Varētu būt jautājums tikai par tiem 25°ļo
no skaidras pelņas. Ari šo priekšlikumu varētu pieņemt
ar to pārgrozījumu, ja tie 25°/o būtumaksājami ne no

skaidras pelņas, bet no izrīkojumu atlikumiem. Bez

tam izdevīgs avots līdzekju iegūšanai būtu naudas lote-

rijas sarīkošana ar valdības atļauju. Domāju, ka valdība

mums atjauju dos, jo ugunsdzēsēji ir tā armija, kura

cīnās pret iekšējo ienaidnieku. Lieku priekšā sapulcei

pieņemt manus priekšlikumus.
Priekšsēdētājs Leja: Ir ienācis priekš-

likums izbeigt debates. (Aplausi.) Ķas par to, lūdzu

pacelt rokas? Vairākums. Kas atturas? Neviens. Tā

tad priekšlikums skaitās par pieņemtu.
J. Šmē 1s : Lieku priekšā sekošu rezolūciju :

Aplikt katru atsevišķas biedrības locekli kā aktivo, tā

arī pasivo, ar vienreizēju iemaksu 5 rub. lielumā; pie-
nākošas sumas saskaņā ar biedrību locekļu skaitu ne-

kavējoties piesūtīt padomei resp. valdei viņas rīcībā.

(Aplausi).
Priekšsēdētājs Leja: Lūdzu vēlreiz

nolasīt pirmo rezolūciju un balsot par to (Šmēls nolasa).

Kas par šo rezolūciju, lūdzu pacelt rokas? Lielākais

vairākums. Kas pret to ? Nav neviena. Lūdzu nolasīt

otro rezolūciju. (Smēls nolasa). Kas par šo rezolūciju,
lūdzu pacelt rokas? 3. Kas pret to? Vairākums. Tā

tad pieņemta skaitās pirmā rezolūcija, bet atraidīta otrā.

A. Ērglis: Cienījamie kongresa dalībnieki! Kā

mēs jau dzirdējām un kā mēs zinām, mūsu līdzekli šim

brīžam ir ļoti mazi. Mūsu kase ir tukša un viņa jāsāk

pildīt. Kā jau aizrādīju, īsākais ceļš tikt pie līdzekļiem
ir naudas loterijas sarīkošana. Atjauju valdība mums

neliegs un tādējādi mēs tiksim pie līdzekļiem, ar kuriem
varēsim nostādīt ugunsdzēsības lietu tā, kā pienākas.

Priekšsēdētājs Leja: lenācis piekš-r-
likums, kuru jūs nupat dzirdējāt. Lieku šo priekš-
likumu uz balsošanu. Kas par to, lūdzu pacelt rokas ?

Vairākums. Kas pret to? Nav neviena. Tā tad šis

priekšlikums skaitās par pieņemtu. — Tad ir ienākusi

rezolūcija no Ludzes biedrības priekšstāvja G. Gamzes

kunga (G. Gamze nolasa no viņa iesniegto rezolūciju).
J. Šmēls: Tā kā šī garā rezolūcija ir iesniegta

krievu valodā un sevī satur vairākas rezolūcijas, kuras jau
ir pieņemtas, tad prezidijs ņem šo rezolūciju, kā pamat-
materiālu sev, par viņu nemaz nebalsojot. (Aplausi).

Priekšēdētājs Leja: Mums vēl jāno-
kārto divi jautājumi: 1) par krūšu nozīmēm, kuru zīmē-

jumus esat apskatījuši, un 2) par nākoša kongresa sa-

saukšanu. Es lieku priekšā šos jautājumus uzdot no-

kārtot ievēlētai padomei. Vai godājamā sapulce šim

priekšlikumam piekrīt? Kas par to, lūdzu pacelt rokas ?

Vairākums. Kas pret to? Nav neviena. Tā tad šie

priekšlikumi skaitās par pieņemtiem.
O. Nied ra: Visas tās lietas, ko padome iz-

strādājusi, vajadzētu piesūtīt uz vietām, lai katra orga-

nizācija viņas pārspriestu, taisītu savu atzinumu un var-

būt par visām kopā kāds pārlabojums radīsies un lietai

caur to rāsies tikai labums. Ja nodos viņu tikai pa-

domei, tad var ieviesties viena otra kļūda, bet ja katra

organizācija dos savu atsauksmi, tad man liekas, nā-

košam kongresam vairs nekāds izlabojums nebūs jātaisa.
Priekšsēdētājs Leja; Vārds Rīgas

pilsētas valdes priekšstāvim A. Steina kgm.
A. Stei ns: Godājamie kongresa locekļi! Dzīvē

ir viena parādība, kura atnes cilvēcei lielu laimi un'

svētību un palīdz visai viņas dzīvībai celties. Bet ši

pati mazā parādība, kad viņa izraujas no cilvēku rokām,

top par cilvēces vislielāko ienaidnieku. Šī parādība ir

uguns. Tik ilgi, kamēr cilvēks par uguni valda, tā

viņam nes vislielāko labumu dzīvē; bet tiklīdz tā

izraujas ārā no cilvēku varas, tad tas ir citādi. Uguns,
kura nežēlo neko, ne lielu, ne mazu, ne vecu, ne jaunu
un kur tā ir gājusi pāri, atstāj tikai pelnus. Kad šī

parādība ir palikusi par mūsu ienaidnieku, tad vajaga
karaspēku, kas vinu savaldītu, lai viņa arī uz priekšu
kalpotu cilvēcei. Šis kongress ir sanācis, lai rastu

līdzekļus, kas šo ienaidnieku, tiklīdz viņš sāk savu po-
sstošo darbību, varētu savaldīt, lai nodibinātu stipru
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organizāciju, lielu un apvienotu spēku, kas ietu cīņā
par mūsu mantu un dzīvību. Tāpēc novēlu šai jaunai
savienībai, kuras uzdevums ir cīnīties pret šo mūsu

lielāko ienaidnieku, labas sekmes viņas grūtajā darbā.

Šī kongresa dalībnieki ir nākuši pie tās pārliecības, ka

viņi no savas puses darīs visu vajadzīgo, lai šis darbs

tiktu veikts. Es nesu jums sveicienu no Rīgas pilsētas
un novēlu lielus panākumus cīņā ar vislielāko mūsu
ienaidnieku — uguni. (Aplausi).

J. Lecons: Es, kā Daugavpils biedrības

priekšstāvis, griežos pie saviem kolēģiem, citu biedrību

priekšstāvjiem no provinces ar priekšlikumu, izteikt jo

sirsnīgu atzinību un pateicību organizācijas komitejai
par veikto lielo darbu kongresa sasaukšanā, ārējo
viesu uzņemšanā un viņu vajadzību apmierināšanā.
Lieku priekšā provinces priekšstāvjiem izteikt arī vis-

sirsnīgāko paldies Rīgas organizācijām un biedrībām par
to lielo darbu un ziedojumiem, kurus viņas devušas,
lai segtu kongresa materiālos izdevumus.

Priekšlikumi vienbalsīgi tiek pieņemti (Skaļi
aplausi).

J. Š m ē 1 s : Man ir uzdots ziņot provinces dele-
gātu kgiem, ka daudzām Rīgas organizācijām atrodas
krājumā dažādi dzēšamie rīki, kuri viņām vairs nav

Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un

organizāciju savienības padomes

un valdes locekļi

111.

techniski nepieciešami. To provinču organizāciju
priekšstāvji kuriem ir vajadzība pec šādiem rīkiem un

kuri vēlas viņus iegūt, tiek lūgti griezties ar vajadzīgo
pieprasījumu pie padomes, kura norādīs, kuras biedrības

rīcībā viņi atrodas, ar kuru jāstājas sakaros, un vadīs

lietas nostiprināšanu un viņas veicināšanu. To lūdzu

sevišķi ņemt vērā. (Aplausi).
Priekšsēdētājs Leja: Izsakot visiem

kongresa dalībniekiem jo sirsnīgu paldies par dāvāto

uzticību un par veiktiem darbiem, paziņoju kongresu
par slēgtu un lieku priekšā nodziedāt mūsu tautas lūg-
šanu. (Aplausi, dzied: „Dievs, svētī Latviju".)

Pīkst. 4 pēc pusdienas Pils laukumā tika sarīkota

parāde ar manevri, kas izdevās jo labi.

Ar parastu svinību Satversmes Sapulces prezidents,
piedaloties iekšlietu ministrim, apstaigāja parādi un

iesita piemiņas naglas biedrību karogu kātos un no-

skatījās ugunsdzēsēju manevri.

Saņēmuši prezidenta novēlējumus jaunai savie-

nībai, kongresa dalībnieki atgriezās uz kongresa telpām,
kur vakarā pīkst. 8 sākās viesīga sadzīve.

Ā. Ērglis.

Valdes kasiers bij Rīgas pilsētas
brandinspektors H. Švens.

Valdes mantzinis J. Lig g ers.

Valdes sekretara I. palīgs
A. Jansons.

Padomes sekretārs J. Šmēls.
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Ugunsgrēku apkarošana

I. Mazi ugunsgrēki.

Ugunsgrēkus mēdz sadalīt, — skatoties pēc viņu
izplatīšanās apmēra, — lielos, vidējos, mazos. Pie ma-

ziem pieskaita tos ugunsgrēkus, kup apdzēsti izcelšanās

stadijā, iekams uguns nav paspējusi pieņemt plašākus
apmērus. —

Bieži iespējams maza apmēra ugunsgrēkus apslā-
pēt ar visai primitiviem līdzekļiem, p. p., uzsviežot ugu-

nij segu, aplejot ar spaini ūdeņa, uzberot smiltis, izār-
dot degošos priekšmetus v. t. t. —

Tomēr, ne ikreizes ir iespējams ar šādiem vienkār-
šiem līdzekļiem uguni nodzēst; ja uguns izcēlusēs
grūti pieietamā vietā, tad ar spaini un stopiņu nekas
nav padarāms. —

Ziemā, pie stiprāka sala, bieži atkārtojās tā sau-

camie griestu jeb sienmaļu ugunsgrēki kurus palielākai
daļai var sekmīgi apkarot, iekam viņi pieņēmusi plašus
apmērus.

Šādu ugunsgrēku cēloņi meklējami daudzos gadī-
jumos, nepareizā dūmu vadu konstrukcijā, nepareizi un

primitivā veidā iebūvētos skārda dūmu vados, kuri, daž-
reiz bez pietiekošas izolācijas viegliem dēļu sienmaļiem
cauri laisti, pie stiprākas kurināšanas aizdedzina tuvu-
mā atrodošās koka daļas, no kurienes uguns ievelkas
g.iestos un sienmaļos. — Nav ikreizes viegli pirmā brīdī
dūmiem piepildītās telpās degšanas vietu atrast. —

Dūmi, būdami vieglāki par gaisu un meklēdami sev

izeju, sakrājas telpās, kuras atrodas virs degšanas vie-
tas; šī parādība nereti pavedina ugunsdzēsējus meklēt

uguni tur, kur dūmi visbiežāki.

Sekmīgāki ir atrast degošo vietu ja tēlpās, kuras
atrodas apakš piekvēpušām telpām aptausta griestus un

sienmaļus, it īpaši krāšņu tuvumā un tādās vietās, kur
skārda dūmu vadi caur sienmaļiem vilkti. — Griestus

atplēšot uguns, kura skābekļa trūkuma dēļ gruzdējusi un

kvēlojusi, svaigam gaisam pieplūstot, uz reizi uzliesmos,
kādēļ ūdenim un dzēšanas rīkiem jābūt gatavībā iekams

plēšanas darbus uzsāk. — Ar spaini un krūzīti šāda
veida ugunsgrēkus apdzēst nevar. —

Visnoderīgākais rīks ir neliela rokas šļirce, tā sau-

camais „hidropults" (Kūbelspritze). —

Šāds dzēšanas rīks ir visai parocīgs, viegli tran-

sportējams (svars pildīta veidā 50—80 &.) un piemēro-
jams visdažādākos atgadījumos. —

Mūsu mazāko pilsētu biedrībās šie praktiskie dzē-
šanas rīki samērā reti sastopami; biedrības ir daudzos
gadījumos spiestas, pie samērā niecīgas uguns, kura,
strādājot ar

w
hidropuļtu", ar pāra spaiņiem ūdeņa būtu

apdzēsta, lietot normāla caurmēra vadu no lielas šlirce-

nes. — Šādas nepareizas darbības sekas ir tās, kā dzī-
voklis piegāsts ar ūdeni un bojājumi, kurus nodarījis
ūdens, pārsniedz vairākkārt tos zaudējumus, kuri caur

uguni cēlušies. —

Vispārīgi jāsaka, kā ar pārliecīgu ūdens došanu
tiek bieži grēkots un pēc samērā mazas uguns apdzēša-
nas, telpas dažreiz pārplūdinātas ar ūdeni, kurš — iesūk-
damies grīdā un sienmaļos — bojā ēku un arī citādi
nodara lielus zaudejumrs. —

Biedrībām, kurām „hidropultu" nav, ieteicams tā-
du i iegādāties, jo parocīgais rīks arī visai > noderīgs pie
skatuvju apsardzības, it īpaši uz mazām skatuvēm, kur

pašlaik uguns apkarošanas līdzekļu trūkst. —

H. Cilvēku glābšana.

Pēc statistiskām ziņām sadeg ik gadus vairāk tūk-

stošu cilvēku, pie tam statistika aptver tikai skaitļus par
katastrofāliem atgadījumiem nedaudzās valstīs, kurās
ugunsaizsardzība nostādīta uz zinātniskiem pamatiem,
kur visi nelaimes atgadījumi tiek atzīmēti un statistiski

kopoti. — Valstīs, kur ugunsaizsardzība un apkarošanas
iekārta vēl maz attīstīta, izsmeļoši dati par nelaimes ga-
dījumiem nav sasniedzami un tādēļ arī statistika par upu-
riem, kuri ikgadus visā pasaulē ugunij krīt par laupī-
jumu, visai nepilnīga. —

Latvijā šimbrīžam izsmeļoši dati par šādiem nelai-

mes gadījumā nav sasniedzami. — leskati, it kā upuru
skaits mūsu zemē būtu samērā niecīgs, ir maldīgi un

attiecināmi uz to, ka ziņojumi par šāda veida nelaimes
gadījumiem laikrakstos visai reti parādās. —

Ja jautājam, kādos gadījumos visvairāk cilvēku krīt

ugunij par laupījumu, tad jāatzīstas, ka to upuru skaits,
kuri ugunsgrēkiem izceļoties sadeg, ir samērā niecīgs
pret tiem neskaitāmiem nelaimes gadījumiems, kuļ-u
cēlonis ir neuzmanīga jeb vieglprātīga rīkošanās ar

uguni. —

Bērni, bez uzraudzības atstāti, rotaļājās ar sērkoci-

ņiem, degošām svecēm, degošas krāsns tuvumā, apgāž
degošu petrolejas lampu un tamlīdz.; cik viegli liesma

aizķer bērna drēbītes... un nelaime klāt. — Cik cil-

vēku, aiztaisīdami par agru krāsni, nav nobeigušies ogļu
tvanā. — Gadījumi, kur pieauguši vieglprātīgi ar

petrolejas un spirta kukniņām, ar degošām petrolejas lam-

pām un it īpaši ar bencinu, novērojami gandrīz vai
katrā saimniecībā; deguma brūces, moku pilna nāve ir
daudzos gadījumos šādas neapdomīdas rīcības sekas. —

Kā jau sacīts, nelaimes gadījumi pie ugunsgrēkiem
ir samērā reti un viņu skaits vēl ievērojamā mērā sama-

zinātos, ja ļaudis, uguni ieraudzījuši, nezaudētu katru
domāšanas spēju, neskrietu akli nelaimē. — Gadījumi,
kur cilvēki ugunsgrēku gadījumos tieši liesmās galu
dabū, ir visai reti; pa lielākai daļai cilvēki jau [nobei-
gušies, noslāpuši dūmos iekams liesmas viņus ķer, kādēļ
dumi un smacējošās gāzes uzskatāmi par daudz bīsta-
mākiem, nekā liesmas. Samērā neliela uguns, ja
viņa izcēlusēs ēkas apakšējās telpās, apdraudē zināmā
mērā visus augšējo stāvu apdzīvotājus; pie šāda veida

ugunsgrēkiem jārēķinājas netikvien ar uguni, kura var

aizsprostot izejas, bet vēl jo lielākā mērā ar paniku,
kura pārņem iedzīvotājus, it īpaši, ja uguns izcēlusēs
naktī un cilvēki, no miega uztraukti, atrodas ar smacē-

jošiem dūmiem piepildītās telpās. — Šādos gadījumos
ļaudis zaudē katru apķērību, neskatās vai briesmas tie-
šam jau tuvu, domā vienīgi kā glābt savu dzīvību un

ieskrien caur to nereti nelaimē. —

Gadījumos, kur uguns izcēlusēs patrepē jeb priekš-
namā un nav vel pieņēmusi plašus apmērus, nav ikrei-
zes vajadzīgs lai visi augšējo stāvu apdzīvotāji atstātu
savus dzīvokļus; nevajaga ar to glābšanu pārsteigties:
ja dzēšanas rīki un pietiekoši ūdeņa pie rokas, tad ne-

liela uguns, degošas trepes v. t. t. būs — iekams glāb-
šanas darbi labi iesākti — apdzēsti. —

Negribu ar to nebūt sacīt, ka ar cilvēku glābšanu
ugunsgrēku gadījumos jāvilcinājas; nē... ar cilvēku dzī-
vību nedrīkst rotaļāties. - Ja briesmas draud, tad ļau-
dis jāglābj, netaupot pat savu dzīvību, bet arī tikai tad,
ja cilvēku dzīvības tiešām apdraudētas.

Glābšanas rīki mūsu mazāko pilsētu biedrībās pa
lielākai daļai novecojušies, nepiemēroti šolaiku prasībām;
dažādām biedrībām, p. p., tādas konstrukcijas āķu tre-

pes, ka tiešām jābrīnās ka ugunsdzēsēji, rīkojoties pie
apmācībām ar šādām trepēm, nav nositušies. — Rīkojo-
ties nakts laikā un uztraukumā ar nepilnīgiem, veciem
un primitiviem glābšanas rīkiem, var tā palīdzība daž-

reiz nelaimi vēl palielināt. Ja redzams, ka būs iespējams
uguni neilgā laikā apslāpēt un ka cilvēkiem, kuri atro»
das augšējās telpās briesmas nedrāud, ieteicams, lai daži

ugunsdzēsēji steidzas pie uztrauktiem iedzīvotājiem,
tos nomierina un pierunā, lai mierīgi paliek savos dzī-

vokļos. Ja uzeja pa nama trepēm nekādi vairs nav

iespējama, tad jākāpj pa nama ārpusi ar pieliekamām jeb
āķu trepēm. — (Izbīdāmo mekanisko trepju skaits Latvijā
pašlaik visai niecīgs.) Uztrauktie idzīvotāji, apzināda-
mies, ka ugunsdzēsēji tuvumā, ātri nomierinājās.

levērojot to, ka vislabākais glābšanas veids ir

uguns ātra nodzēšana, nekavējoši jāuzsāk dzēšanas darbi,
pie kam galvenā vērība jāpiegriež uzejām, trepēm un

koridoriem, kur, skatoties pēc katrreizējiem apstākļiem,
pec iespējas jākoncentrē viss ūdens.—Ugunsdzēsējiem, kuri
iedzīvotāju drošības dēļ uzsteigušies ēkas augšējās tel-

pās, jāgādā par dūmu novilkšanu un jālūkojas uz to,
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ka koridoru un dzīvokļu durvis uz degošo trepju pusi
būtu slēgtas. —

Ir gadījumi, ka iedzīvotāji pirmā uztraukumā atstāj
dzīvokli, izskrej koridorā jeb uz trepēm, kur tad smacē-

jošos dūmos saļimst. — Kāpējiem, kuri pirmie apdrau-
dētos dzīvokļos iesteidzas, jāapvaicājas un jāpārliecinās,
vai no iedzīvotājiem kāds netrūkst. —

Ja ugunsgrēks, ugunsdzēsējiem ierodoties, pieņē-
mis tik plašus apmērus, ka cilvēki, kuri augšējos dzī-

vokļos atrodas tiešām lielā mērā apdraudēti, ja uguns

paspējusi tik tāļu izplatīties, ka varbūt jau dzīvokļu dur-

vis apdraudētas, tad glābšanas darbi jāuzsāk bez kavēša-

nās. — Pa nama trepēm tādos gadījumos vairs nebūs

iespējams iekšā tikt, atliek vienīgais ceļš pa ārpusi ar

trepēm. — Kāpēji apdraudētos dzīvokļos iekļuvuši, novē-

ros vais stāvoklis tiešām tik bīstams ka dzīvoklis neka-

vējoši jāatstāj, kurā gadījumā tad nu iedzīvotājus jāglābj
ar to glābšanas rīku palīdzību, kādi katrai biedrībai paš-
laik ir. — Pietiekoša augstuma mekaniskas trepes ma-

zāko pilsētu ugunsdzēsējiem nav. — Noderīgs ir šļūca-
mais maiss, ja tāda nav, atliek glābšanas virve. — Lēk-

šanas sega uzskatāma kā bīstams un visai nedrošs rīks

un lietojams vienīgi tad, ja nāve, tā sakot, acu priekšā.
Cilvēku glābšana ir bīstams eksperiments, pie kura

paši glābēji nedrīkst uztraukties, nedrīkst ļauties iespai-
doties no ļaužu kliegšanas un nemākuļu padomiem. —

Mūsu mazākās pilsētās tādi ugunsgrēki, kur cilvēku

dzīvības apdraudētas, samērā reti; tomēr visiem glāb-
šanas rīkiem jābūt pastāvīgi vislabākā kārtībā un uguns-

grēka zignalam atskanot, šos rīkus jāved kā pirmos uz

ugunsgrēka vietu. — Būtu nepiedodama vieglprātība
rēķināties ar to apstākli, ka glābšanas rīki reti vajadzīgi
un tamdēļ neņemt viņus ikreizes uz ugunsgrēka vietu

līdzī jeb aizvest tikai tad, kad šļirces, mucas un citi pie-
derumi jau darbībā. Glābšanas rīki ir bieži uz viņu
izturību un lietderību jāpārbauda, jo vismazākai nolai-

dībai un neuzmanībai seko sods uz pēdām.
Cilvēku glābšana ir ugunsdzēsēju augstākais uzde-

vums ; šā uzdevuma veikšanai jābūt ikvienai organi-

zācijai, ikvienam ugunsdzēsējam pietiekoši sagatavotiem.
D.

Ugunsgrēki.

I. Rīgā.

Pirmdien, 26. februārī 1923 g. pīkst. 19 un 11 m.

caur zignalaparatu Nr. 335 izdarīta ugunsdzēsēju mal-

dināšana. Izbrauca I. nodala.
Otrdien, 27. februārī 1923. g. pīkst 16 un 14 m.

pa telefonu Nr. 25 —77 tika ziņots ugunsgrēks. Baz-

nīcas ielā Nr. 24. Pētersona namā dega klozetu trubas

koka apšuvums. Uguns cēlusies aiz nolaidības, atkau-

sējot klozetu trubu. Dzēsta ar mazo rokas šlirceni.
Mazs ugunsgrēks. Izbrauca 111. nodala.

'Ceturtdien, 1. martā 1923. g. pīkst. 6 un 41 m. pa
telefonu Nr. 310 ziņots ugunsgrēks Marijas ielā Nr. 42.

Calera nama pagraba telpās, galdnieku darbnicā, dega
skaidas un dēji. Uguns cēlusies no nenodzēstām oglēm,
kuras noliktas pārāk tuvu dējiem. Uguns dzēsta ar 1

B vadu un mazo rokas šļircēm. Nams apdrošināts
Akc. Sab. «Daugava". Mazs ugunsgrēks. Izbrauca 111.

nodaļa.

Ceturdien, 1. martā 1923. g. pīkst. 14 un 20 m.

caur zignalaparatu Nr. 13 tika ziņots ugunsgrēks Ma-

rijas ielā Nr. 1. Split nama pagraba telpās Erharda

labības dedzinātavā dega dedzināšanas kublā labība.

Uguns dzēsta ar mazo rokas šļircēm. Mazs uguns-
grēks. Izbrauca I. nodaļa.

Ceturdien, 1. martā 1923. g. pīkst. 15 un 28 m.

caur zignalaparatu Nr. 52 izdarīta ugunsdzēsēju maldi-

nāšana. Izbrauca 1. nodaļa.

Svētdien 4. martā 1923. g. pīkst. 21 un 50 m. pa
telefonu ziņots ugunsgrēks L. Pils ielā Nr. 21. Biržas

Komitejas nama skurstenī dega sodrēji. Izbrauca I.

nodaļa.

Otrdien, 6. martā 1923. g. pīkst. 19 un 40 m. caur

zignalaparatu Nr. 343 tika ziņots ugunsgrēks L. Ma-

skavas ielā Nr. 275 dega P. Pavlova divstāvu koka

dzīvojamā ēka. Ugunsdzēsējiem ierodoties pus ēka

sētas pusē bija jau pārņemta no liesmām. Tā kā mi-

nētā apgabalā nav ūdens vada, tad dzēšana bija loti

apgrūtināta. Pēc lielākas meklēšanas vienā sētas pa-

galmā tika atrasts neliels dīķis no kurienes tad arī tika

ņemts ūdens. Uguns tika dzēsta ar vienu A un 4 B

vadiem. Puse no ēkas izdega. Eka nebija apdrošināta.
Liels ugunsgrēks. Izbrauca I. un 111. nodaļa, Rīgas
Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju biedrība un Pētera Brīvprātīgo
Ugunsdzēsēju biedrība.

Piektdien, 9. martā 1923. g. pīkst. 5 un 25 m. pa

telefonu Nr. 50-85 tika ziņots ugunsgrēks Druvas ielā

Nr. 4 M. Vebera nama pagalmā dega koka šķūnis,

kurā atradās lini. Uguns cēlusies no petroleju lampas
eksplodējot putekļiem. Uguns dzēsta ar vienu B vadu.

Šķūnis nodega līdz pamatiem. Apdrošināts Latvijas
Lloidā par 15.000 rbļ. Vidējs ugunsgrēks. Izbrauca

V. nodaļa un Patrimonial Ugunsdzēsēju biedrības V.

nodaļa.
Piektdien, 9. martā- 1923. g. pīkst. 19. un 48 m.

caur zignalaparatu Nr. 313 tika ziņots ugunsgrēks Ro-

manova ielā Nr. 112 Šeiniņa nama dzīvoklī Nr. 12 dega
gultas drēbes, kuras aizdegušās no atstātas sveces.

Uguns dzēsta ar mazo rokas šļircēm. Mazs ugunsgrēks.
Izbrauca I. nodaļa.

Piektdien, 9. martā 1923. g. pīkst. 20 caur zignal-
aparatu Nr. 62 tika ziņots ugunsgrēks L. Maskavas ielā

Andrejevska nama skurstenī dega sodrēji. Izbrauca I.

nodaļa.

Sestdien, 10. martā 1923. g. pīkst. 8 un 39 m. caur

zignalaparatu Nr. 156 tika ziņots ugunsgrēks Dīķu ielā

Nr. 8. Gūtpelc nama jumta dzīvoklī no pavarda bija

aizdegušies griesti. Uguns dzēsta ar mazo rokas šļircēm.
Mazs ugunsgrēks. Izbrauca IV. nodaļa.

Svētdien, 11. martā 1923. g. pīkst. 16 un 18 m.

pa telefonu Nr. 27 —37 tika izdarīta ugunsdzēsēju
maldināšana. Izbrauca 1. nodala.

Trešdien 14. martā 1923. g. pīkst. 12 un 15 m.

caur zignalaparatu Nr. 316 tika ziņots ugunsgrēks.
Ādģēru ielā Nr. 8. M. Begera namā dega klozeta siena.

Uguns cēlusies atkausējot ūdensvada rori. Uguns
dzēsta ar mazo rokas šļirceni. Mazs ugunsgrēks. Iz-

brauca 111. nodaļa.

Otrdien, 20. martā 1923. g. pīkst. 12 un 35 m.

dienā tika ziņots caur zignalaparatu Nr. 313 ugunsgrēks.
Romanova ielā Nr. 110 Gillera nama skurstenī dega
sodrēji. Izbrauca I. nodaļa.

Otrdien, 20. martā 1923. g. pīkst. 20 un 18 min.

tika ziņots caur zignalaparatu Nr. 342 ugunsgrēks.
L. Maskavas ielā Nr. 245 Akc. Sab. kaulu dzirnavās

dega koka šķūnim siena. Uguns pielikta. Mazs uguns-

grēks. Izbrauca I. nodaļa.

Trešdien, 21. martā 1923. g. pīkst. 7 un 55 min.

no rīta tika ziņots ugunsgrēks Matīsa ielā Mr. 22. Zul-

tera mantinieku namā no sodrēju degšanas skurstenī

bija aizdedzies jumts. Mazs ugunsgrēks. Izbrauca 111.

nodala.

Ceturtdien, 22. martā 1923. g. pīkst. 24 un 12 min.

tika ziņots ugunsgrēks caur zignalaparatu Nr. 134 un

pa telefonu Nr. 34-39. Andreju ostā dega sargu būdiņa,

piederoša pilsētai. Būdiņa nodega līdz pamatiem. Uguns
cēlusies caur neuzmanīgu apiešanos ar uguni. Mazs

ugunsgrēks. Izbrauca 111. un IV. nodaļa.

Sestdien, 24. martā 1923. g. pīkst. 6 un 55 min.

tika ziņots ugunsgrēks pa telefonu Nr. 458. Alberta ielā

Nr. 12 Kablica namā, 4. stāvā dega grīda un griesti,
pie kam sētnieks viens pats strādājis uguni dzēšot

vairāk kā stundu, bet redzēdams, ka uguni galīgi nodzēst

nevarēs, ziņojis ugunsdzēsējus. Uguns cēlusies no plīts.
Mazs ugunsgrēks. Izbrauca 111. un IV. nodaļa.

Sestdien, 24. martā 1923. g. pīkst. 21 un 36 min.

caur zignalaparatu Nr. 64. L. Jaunā ielā

Nr. 22/24 tika izdarīta ugunsdzēsēju maldināšana. Iz-

brauca 1. nodaļa.
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Otrdien, 27. martā 1923. g. pīkst. 10 un 44 min.

pa telefonu tika ziņots ugunsgrēks. Kungu ielā Nr. 5,

Bočarnikova namā 111. stāvā dzīv. Nr. 12 virtuvē dega
smēri, kuri tika uz pavārda vārīti. Kalpone L. Zaķis,
dzēšot uguni, dabūja vidējas deguma brūces. Virtuve

un pārējās telpas stipri cietušas no dūmiem. Mazs

ugunsgrēks. Izbrauca 1. nodala.

Otrdien, 27. martā 1923. g. pīkst. 21 un 80 min.

pa telefonu Nr. 40-36 tika ziņots ugunsgrēks. Pirts

ielā Nr. 5/6 Gandlera vāģu smēru fabrikā dega netāļu

no vārāmā katla malka un dēļi. Uguns cēlusies no no-

laidīgas apiešanās ar uguni. Bojājumi neivērojami.
Mazs ugunsgrēks. Izbrauca 1. nodaja.

Trešdien, 28. martā 1923. g. pīkst. 19 un 7 min.

pa telefonu Nr. 8-80 tika ziņots ugunsgrēks. Aleksandra

ielā 151 Kalniņa un Bauman pernicas vārītavas apak-

šējās telpās dega vārītavas telpu iekšiene ar tur atrodo-

šamiem precēm. Uguns tika dzēsta ar 2 A. un 1. B.

vadu piepalīdzību. Vārītavas telpu iekšiene stipri izdega, pie
kam arī ēkas augšējais stāvs stipri bojāts. Mobiliars

un materiāli apdrošināti Rīgas apdrošināšanas biedrībā.

Vidējs ugunsgrēks. Izbrauca 1. 111. un IV. nodaļas.

Trešdien, 28. martā 1923. g. pīkst. 21 un 17 min.

tika ziņots pa telefonu Nr. 50-16 ugunsgrēks. Hanzas

laukumā Nr. 3. von Rūckera nama dzīvoklī dega siena,

kura aizdegusēs no skursteņa. Mazs ugunsgrēks. Iz-

brauca IV. nodaja.

Ceturtdien, 29. martā 1923. g. pīkst. 12 un 50 min.

caur signalaparatu Nr. 46 tika ziņots ugunsgrēks. Tēr-

batas ielā Nr. 4 Kasparson, nama 11. stāvā, dzīvoklī

Nr. 25 dega .koka siena, kura aizdegusies no pārāk tuvi

pielikta pavārda. Bojājumi niecīgi. Nams apdrošināts
Akc. Sab. „Latvijas Lloids". Mazs ugunsgrēks. Iz-

brauca 1. nodala.
Ceturtdien, 29. martā 1923. g. pīkst. 20 un 46 m.

caur zignalaparatu Nr. 313 tika ziņots ugunsgrēks. Sa-

dovņikova ielā Nr. 29 namā skurstenī dega sodrēji. Iz-

brauca 1. nodala.

Sestdien, 31. martā 1923. g. pīkst. 14 un 20 min.

caur zignalaparatu Nr. 425 tika ziņots ugunsgrēks. Lielā

Nometņu ielā Nr. 46. P. Sturma neapdzīvotā koku mājā
dega balēs sakrauts siens. Uguns cēlusies no skārda

dūmu vada trubas, kurai siena pārāk tuvu ir bi-

jis piekrauts. Sadega daļa siena un bojāti nama

griesti. Uguns dzēsta ar vienu B vadu. Izbrauca V.

nodaja.

Sestdien, 31. martā 1923. g. pīkst. 14 un 20 min.

caur zignalaparatu Nr. 264 tika ziņots ugunsgrēks. Ma-

rijas ielā Nr. 114 L. Marienfelda gaļas žāvētavā dega
griesti. Uguns cēlusies no skursteņa. Dzēsta ar mazo

rokas šjirceni. Mazs ugunsgrēks. Izbrauca 111. nodaļa,
Sestdien, 31. martā 1923. g. pīkst. 20 un 17 min.

caur zignalaparatu Nr. 114 tika ziņots ugunsgrēks. Al-

berta ielā Nr. 2 Lubbe nama skurstenī dega sodrēji.
Izbrauca IV. nodaļa.

Otrdien, 3. aprilī 1923. g. pīkst. 20 un 16 min.

caur zignalaparatu Nr. 224 tika izdarīta ugunsdzēsēju mal-

dināšana. Izbrauca 111. nodala.

Trešdien, 4. aprilī 1923. g. pīkst. 10 un 13 min.

pa telefonu Nr. 6-97 tika ziņots ugunsgrēks. Mārstaļu
ielā Nr. 5 Šnakenburga nama 11. stāvā Gold un Jurjāna
tipogrāfijā dega grīda. Uguns cēlusies no bojātas dzelzs

krāsns un dzēsta ar mazās rokas šļircenes piepalīdzību.
Caur uguni bojāta grīda. Ēka apdrošināta I. Rīgas Ap-
drošināšanas Sabiedrībā. Mazs ugunsgrēks. Izbrauca

I. nodaļa.

Svētdien, 8. aprilī 1923. g. pīkst. 20 un 30 min.

personīgi ziņots ugunsgrēks. Strēlnieku ielā Nr. 15

Adlera nama ckurstenī dega sodrēji. No IV. nodaļas
tika izsūtīti 2 ugunsdzēsēji.

Pirmdien, 9. aprilī 1923. g. pīkst. 13 un 47 min.

caur zignalaparatu Nr. 226 tika ziņots ugunsgrēks. Stabu

ielā Nr. 61 Salmana nama pagraba telpas dega malka

un sienmaļi. Uguns cēlusies no noliktām pilnīgi neno-

dzēstām oglēm un dzēsta ar vienu B vadu. Zaudējumi
niecīgi. Nams apdrošināts Akc. Sab. „Latvijas Lloids"

Vidējs ugunsgrēks. Izbrauca 111. nodaļa.

Ceturtdien, 12. aprilī 1923. g. pīkst. 11 un 20 min.

caur zignalaparatu Nr. 24 tika ziņots ugunsgrēks. Mār-

stalu ielā Nr. 20/22 Dr. Meijera namā Freitag un Kate

aptieku preču veikalā dega pie krāsns skaidas. Uguns
cēlusies caur zēna-kurinātāja neuzmanību un dzēsta no

apkalpotājiem pirms ugunsdzēsēju ierašanās. Mazs uguns-

grēks. Izbrauca I. nodaļa.

Ceturtdien, 12. aprilī 1923. g. pīkst. 21 un 40 min.

caur zignalaparatu Nr. 212 tika izdarīta ugunsdzēsēju
maldināšana. Izbrauca 111. nodaļa.

Ceturtdien, 12. aprilī 1923. g. pīkst. 23 un 08 min.

caur zignalaparatu Nr. 197 tika izdarīta ugunsdzēsēju
maldināšana. Izbrauca I. nodaļa.

Piektdien, 13. aprilī 1923. g. pīkst. 20 un 43 min.

caur zignalaparatu Nr. 132 notika ugunsdzēsēju maldi-

nāšana. Izbrauca Ill.un IV. nodaļas.

Sestdien, 14. aprilī 1923. g. pīkst. 5 un 49 min.

caur zignalaparatu Nr. 312 tika ziņots ugunsgrēks. Ja-

roslavas ielā Nr. 24, īpašn. Rīgas pilsēta, pagraba telpās
dega malka un koka plaukti. Uguns cēlusies no skur-

steņa un dzēsta ar mazās rokas šļircenes piepalīdzību.
Zaudējumi neivērojami. Mazs ugunsgrēks. Izbrauca I.

nodaļa.

Sestdien, 14. aprilī 1923. g. pīkst. 18 un 58 min.

pa telefonu Nr. 35-86 tika ziņots ugunsgrēks Nikolaja
ielā Nr. 17 Latv. Kuģniecības Sabiedrības „Austra" nama

I. stāva virtuvē dega griesti un siena. Uguns cēlusīes

no skārda dūmu vadu trūbas, kura bija izvilkta caur

koka sienu bez vajadzīgā apmūrējuma. Uguns dzēsta

ar mazās rokas šļircenes piepalīdzību. Griesti un siena

pa daļai bojāti. Mazs ugunsgrēks. Izbrauca 111. un IV.

nodaļas.

Svētdien, 15. aprilī 1923. g. pīkst. 4 un 56 min.

caur zignalaparatiem Nr. 264, 251 un 256 tika ziņots

ugunsgrēks. Vārnu ielā Nr. 18 Petruškeviča nama pa-

galmā dega vienstāvu koka šķūnis, kurš nodega līdz

pamatiem. Uguns cēlonis nezināms. Uguns dzēsta ar

vienu A un diviem B vadiem. Vidējs ugunsgrēks. Iz-

brauca I. un 111. nodaļas.

11. Valsts iekšienē.

Pitalovā. 16. februārī š. g. aiz nezināmiem iemes-

liem dienas laikā Jaunlatgales stacijas tuvumā nodega
līdz pamatiem Pitalovas muiža, jo ūdens tuvākā apkārtnē

bija sasalis. (J. Z. Nr. 48.-23. g.).
Smiltenē. 23. februārī Mētraines ielā Nr. 13,

D. Cerbulim nodega nams ar inventāru. Zaudējumi ap
1.030.000 rbļ. (L. S. Nr. 51.-23. g.).

Bramberģē. Naktī uz 20. februāri Falcgrāves m.

jaunsaimniekam S. Aisteram nodega dzīvojamā ēka ar

50 pūriem labības un 2 birkavām linu. Zaudējumi lieli.

Uguns cēlonis — par tuvu pie krāsns piekrautie lini.

(L. S. Nr. 53.-23. g.).
Plāterē. 1. martā nodega vietējās Ogres kalna

mājas rija līdz ar labības šķūni, kurā atradušās dažādas

lauksaimniecības mašinas. Uguns izcēlusies aiz neuz-

manīgas apiešanās ar uguni. Zaudējumu kopvērtībā
235.800 rbļ. Ēkas apdrošinātas par 25.000 rbļ. (L. X-
Nr 54.-23. g.).

Liepupē. 6. martā izcēlās uguns Liepupes kalpu
mājā, kas pieder valstij. Ugunsgrēki cietuši arī cilvēki

apdedzinoties. (J. Z. Nr. 57.-23. g).
Valmierā. Ravelin ielā Bauera iebraucamā vietā

28. janvārī 1923. gadā pīkst. 4.30 min. no rīta dega
stallis. Nodega jumts. Izdega pa daļai griesti un sa-

dega lopu barība. Uguns cēlusies no torfa pelniem,
kuri nenodzēsti iebērti vakarā stallī. Uguns dzēsta no

Valmieras Brīvpr. Ugunsdzēsēju biedrības. Vidēja uguns.
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Likumi un rīkojumi.

Rīkojums.
Saziņā ar iekšlietu un zemkopības ministriem,

uzdodu izdarīt reģistrēto zirgu un transporta līdzēkļu

apskati visā valstī laikā no š. g. 15. jūnija Hdz 15. jū-

lijam. Rīkojumu par zirgu un transporta līdzekļu nogā-
dāšanu apskates punktos, izdod kara apriņķa priekšnieks,
uzrādot laiku un vietu, kur zirgi un transporta līdzekļi

nogādājami.
Pamats 1922. g. „Vald. Vēstneša" 66. numurā

izsludinātās instrukcijas par zirgu un transporta līdzekļu

mobilizāciju un rekviziciju karaspēka vajadzībām
8. pants.
Rīgā, 1923. g. 9. aprilī.

Apsardzības ministrs D v c c n s.

Galvenā staba priekšnieks,
ģenerālis P c n i ķ i s.

.Karaklausības mobilizācijas nodaļas

priekšnieks, kara ierēdnis L ā b a n s.

(V. V. Ne 73—1923. g.) (sk. žur. „Ug." W° 4-22. g., 29 un

30 I. p. Ni> 6—22. g. 53 un 54 L p.). •

Smiltenes pilsētas pagaidu būvnoteikumi.

(Pieņemti Smiltenes pilsētas domes sēdē 21. martā. 1923. g.
un apstiprināti no iekšlietu ministrijas 4. aprilī 1923. g,)

I. Būvatļauja.

VI. Vispārējie techniskie noteikumi.

§ 14. Koka būves var būt tikai vien vai divstāvu,
pie kam augstums nedrīkst būt lielāks par 8. m. Trešā

stāvā virs koka stāva nedrīkst būt apdzīvojamās telpas.
§ 15. Ēkas ar vienu malu jānovieto uz būvlaidu,

pretējā gadījumā tām jāatkāpjas uz atstatumu ne mazāku

par 25 m. no tās.

§ 16. Starp ēku un kaimiņu gruntsgabalu robežām

jāatstāj vismaz 4 m. Starp atsevišķām ēkām, ja viņas ir

no koka vismaz atstājami 8 m. un vismaz 6 m. ja viņas
no ugunsdroša materiāla.

§ 17. Pie atļautas slēgtas apbūves ēkas uz kai-

miņa grunsgabala robežas jāceļ ar pretuguns mūri gar
šo robežu. Bez tam pie visām ēkām uz katriem 25 m.

garumā, skaitot gar ēkas asi jāceļ pretuguns mūris.

§ 18. Pretuguns mūra biezumam plānākā vietā

jābūt vismaz 0,25 m. un viņš jāceļ vismaz 0,30 m.

virs jumta, mērojot perpendikulāri jumta laukumam.

§ 19. Būvju daļām, kuras nav ugunsdrošas jābūt
vismaz 25 cm. atstatumā no dūmu vadiem, skaitot no

vada iekšējās sienas.

§ 20. Odens notekas nedrīkst laist uz kaimiņa
gruntsgabala.

§ 21. Uz katra gruntsgabala jāatstāj nebūvēts brīvs

pagalms vismaz 200 m. lielumā, kurš nevienā vietā ne-

drīkst būt šaurāks par 8 m.

§ 22. Caurbrauktuvei pie slēgtas apbūves jābūt
no ugunsdroša materiāla, vismaz 2,75 m. platumā un

3 m. augst.
§ 23. 2 un 3 stāvu mūra ēkās jāierīko vienas mūra

trepes ar ugunsdrošu pārsegumu, ar kāpieniem pēc for-

mulas 2a-fb=6o cm. (a—kāpšļa augstums ne vairāk par
18 cm., b —platums).

Tādu trepju pieejamais atstatums no katras ēkas

vietas nedrīkst būt vairāk par 25 mtr.

§ 24. 2-stāvu koka mājās, kuras augšējā stāvā

apdzīvojamais laukums ir lielāks par 100 m
2,

saskaņā ar

23. §, jābūt vismaz divām trepēm, kuras var būt no koka.

Šādām trepēm jābūt vismaz 90 cm. platām ar slīpumu
ne vairāk par 45° un kāpšļiem pēc form.: 2a-fb=6o cm.

a—kāpšļa augstums, ne vairāk par 20 cm., b-platums.

§ 41. Par šo noteikumu nepildīšanu draud at-

bildība pēc kriminasodu likuma.

§ 42. Šie noteikumi stājas spēkā 14 dienas pēc
to publicēšanas «Valdības Vēstnesī".

Smiltenes pilsētas galva P. Paeglis.
Sekretārs P. G v b a ts.

(V. V. Nb 76-23. g.

Saistošie noteikumi ugunsgrēka gadījumos
Grobiņas pilsētā.

(Pieņemti domes sēdē 3. marta 1923. g. un apsti-
prināti no pašvaldibas departamenta ar rakstu no 31.

martā š. g. zem JVTe 103640.)
1) Ugunsgrēka gadījumos katra iedzīvotāja pie-

nākums sniegt savu palīdzību pie uguns apkarošanas.
2) Namu īpašniekiem vai viņu vietniekiem tiek

uzlikts par pienākumu turēt gatavībā lielāku ūdens trauku

(mucu, toveri, bajļu un t. t.) un vienu spaini (vēlams
arī ķeķsis vai trepe), kuras pie ugunsgrēka neliegt
izlietot.

3) Visiem zirgu īpašniekiem tiek uzlikts par pie-
nākumu pēc pirmā zignala: taures pūšanas, nekavējoši
ierasties ar zirgiem un aizjūgiem ugunsdzēsēju stacijā

priekš ūdens piegādāšanas un dzēšamo rīku novešanai

ugunsgrēka vietā.

4) Pirmie trīs zirga īpašnieki, kuri ierodas uguns-

dzēsēju stacijā, saņem atlīdzību no pilsētas valdes

sekošā kārtā: pirmais — 75 rbj., otrais — 50 rbļ. un

trešais — 25 rbļ.

5) No ūdens vešanas tiek atsvabināti nespēcīgi
zirgi uz pilsētas valdes apliecību pamata.

6) Ugunsdzēšanai vajadzīgais ūdens bez atlīdzības

ņemams no visām pilsētā atrodošām akām, pumpjiem
un citiem ūdens krājumiem.

7) Visi vīrieši no 16 līdz .60 gadiem, kuri iera-

dušies ugunsgrēka vietā, tiek padoti ugunsdzēsēju priek-
šniecības rīcībai.

8) No ugunsdzēšanas darbiem tiek atsvabinātas

slimīgas personas uz ārsta apliecību pamata.
9) Šo noteikumu pārkāpējus sauks pie atbildības

uz soda likuma pamata.
10) Šie noteikumi nāk spēkā divu nedēļu laikā

pēc viņu izsludināšanas „Vald. Vēstnesī".

Grobiņā, 3. martā 1923. g.

Grobiņas pilsētas valde.

(V. V. 76—1923. g.)

Smiltenes pilsētas saistošie noteikumi

pilsētas iedzīvotājiem ugunsgrēka gadījumos.

Pieņemti Smiltenes pilsētas domes sēdē 10. martā

1923. g. un apstiprināti no iekšlietu ministrijas 28.

martā 1923. g.

§ 1. Ugunsgrēka gadījumā, katra Smiltenes pil-
sētas iedzīvotāja pienākums sniegt savu palīdzību pie
ugunsgrēka apkarošanas.

§ 2. Smiltenes pilsētas namu īpašniekiem priekš
ugunsgrēka gadījuma jātura gatavībā pa katriem 8 nam-

saimniekiem viena ūdens muca uz ratiem ne mazāk ka

15 spaiņu liela, kuras siltam laikam pastāvot jātura
pilnas ar ūdeni. Tāpat jābūt gatavībā katram namsaim-

niekam viens spains ar uzrakstu «priekš Ugunsgrēka",
vienam dzelzs ķekšam ar koka kātu garumā no 2 līdz

3 asīm un koka trepēm saskaņā ar mājas jumtu.
§ 3. Pie pirmā zignala — taures pūšanas uguns-

grēka gadījumā, zirga īpašniekiem Smiltenes pilsētā,
nekavējoši jāierodas ar pilnām ūdens mucām, saskaņā
ar viņiem dotu sarakstu ugunsgrēka vietā, kuri ir padoti
policijas priekšnieka un ugunsdzēsēju priekšniecības
rīcībai.

§ 4. Zirdzinieki kā ūdens pievēdēji, pirmie trīs

ierodoties ugunsgrēka vietā ar pilnām ūdens mucām

saņem atlīdzību no Smiltenes pilsētas valdes sekošā

kārtā : pirmais 300 r., otrs 200 r. un trešais 100 rubļus.

§ 5. Ugunsgrēka gadījumos Smiltenes pilsētas
zirga īpašnieka slimības nespēka un prombūšanas gadī-
jumā, viņa zirgs tiek uzticēts citai personai, pēc īpaš-
nieka, vai viņa vietnieka izvēles, priekš ūdens un

ugunsdzēšamo spricu un rīku pārvešanas ugunsgrēka vietā

un atpakaļ.

Gadījumā, ja zirga īpašnieks vai viņa vietnieks
nevēlētos nevienam uzticēties zirgu, tad zirgs ir jādod
katram aktivam ugunsdzēsējam, kas uzrāda Smiltenes
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brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības apliecību, apstiprinātu

no) Smiltenes pilsētas valdes.

§6. Smiltenes pilsētas robežās ugunsgrēka gadī-

jumos vajadzīgais ūdens dzēšanai bez atlīdzības ņemams

no visām pilsētā atrc došamies akām, pumpjiem un citiem

ūdens krājumiem.
§ 7. Smiltenes pilsētas brīvprātīgo ugunsdzēsēju

aktiviem biedriem un visiem vīriešiem, skaitot 16 līdz

55 g. vecumam uz pirmā zignala jāierodas ugunsgrēka
vietā pie uguns dzēšanas darbiem un tiek padoti poli-

cijas priekšnieka un ugunsdzēsēju priekšniecības rīcībā.

Lielos ugunsgrēka gadījumos — savienojoties ar

briesmām, otrais zignals jādod no baznīcas torņa ar

baznīcas zvanu.

Piezīme: No ugunsdzēšanas darbiem tiek atsva-

bināti slimības gadījumā personas uz ārsta apliecības

pamata.

§8. Smiltenes pilsētas namsaimniekiem tiek

uzlikts par pienākumu, izslaucīt visus mājas skursteņus

3 reizes gadā.
§ 9. Šo noteikumu pārkāpēji var tikt saukti pie

atbildības uz soda likuma pamata.
§ 10. Šie noteikumi nāk spēkā pēc 3 nedējām,

skaitot no viņu pēdējās izsludināšanas dienas «Valdības
Vēstnesī".

Smiltenes pilsētas galva.

S. Pae glīts.
'Sekretārs P. Gu bats.

(V. V. 82 - 1923. g.)

Biedrību darbība.

Aleksandra Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju Bie-

drības pārskats par 1922. g.

(apstiprināts no pilnas sapulces 11. martā 1923. g.)(ll. darbības gads.)

Alikums kasē uz 1. janvāri 1922, g. .
28.747 r. 93 k.

leņemts:
No iestāšanas naudām

.
3.450 r. —k.

„
biedru naudām . • 23.480

„
—

„

„ ziedojumiem . .
9.735 „— „

„ izrīkojumiem .
. • 24.053

„
57

„

„
dažādiem . . • • 20.420

uz karoga rēķina . . •

31.380

„ pārejošo mantu rēķina 7.110
„

—

„

„
bēru fonda rēķina .

8620 „50
„

no tekoša rēķina •
•

10.568
»— »

138 817 07

k. 167.565.

*

-

Izdots:

Uz dzēšamo rīku rēķina 400 r. —k.

„
mantu

„ .
2.370 „— „

„
rokas saišu

„
•

6.660
„

—

»

„ izrīkojumu „ • 11.535
„

20
„

„
kanclejas izd.

„ •
7.708 „— „

„ īres M •
300

„
—

„

„ algu „
6.400

„
—

,

„ karoga „
.

31.380

„ pārejošo mantu „ .
11.640

„
—

„

„
dažādiem

.
21.840

„
—

„

„ tekošā rēķina ...
25 568 „— »

gQļ r2O k.

Atlikums kasē skaidrā naudā uz- 1.

janvāri 1923. g . .
41.763 „80

„

R. 167.565. -

Biedru sastāvs uz V. janvāri 1923. g.

Goda biedri 11.

Mūža biedri
'

.
124.

Aktivie biedri dzēsēji 54.

kārtībnieki 73. 127.

Kopā 262 b.

Mantas stāvoklis uz 1, janvāri 1923. g.
Tvaika šlircene 500.000 r. — k.

Dzēšamie piederumi un mundieri
. .

129.540 „— „

Karogs 35.000
„

-

„

Pārējā manta 68 285
„

—

„

Kapitāli (naudā) 56.763
„

80
„

Kopā 789.588 r. 80 k.

Notecējuša darbības gada biedrības valde ir notu-

rējusi 28 valdes sēdes, 5 mēnešu sēdes un sasaukusi
2 ārkārtējas un 1 kārtēju pilnu sapulci.

Pagājušais gads starp citu bija arī biedrībai jubi-
lejas gads, jo 1. aprilī tika svinēti biedrības' 10 gadu
pastāvēšanas svētki, no kuriem kā mīla atmiņa ir bie-

drības jaunais karogs.
Bez savu tiešo pienākumu izpildīšanas, biedrība

izsūtīja savu tvaika šlirceni uz Daugavpili, kur pēdējā
17 dienas no vietas tika nodarbināta pie applūdināto
dzīvokļu un pagrabu izpumpēšanas.

Par veikto darbu biedrībai no Plūdos Izpostīto
Apgabalu Palīdzības Centrālkomitejas tika izteikta pa-

teicība, kuras teksts iespiests žurnālā „Ugunsdzēzējs".
Nr. 3 - 1922. g.

Daudz pūlu un līdzekļu biedrībai prasīja tvaika

šļircenes kapitālais remonts, kurš tika pabeigts decembra

mēneša otrā pusē. Šļircenes remonts izmaksāja biedrībai

23.113 rub. 75 kap. Galīgi aprēķini par remon-

tiem tika noslēgti tikai tekošā gadā, kamdēļ arī

šī izdevuma suma netika ievesta pag. gada darbības

pārskatā.
Bez jau minētā biedrība ir pārgājusi no veciem

krievu statūtiem uz jauniem, izstrādātiem no Latv. Ug.
biedr. un organizāciju savienības un nodibinājusi bēru

kases vietā bēru fondu lai biedru pakaļpalicējiem varētu

izsniegt lielākus pabalstus.
Uz jauno statūtu pamatu kārtējā gadā sapulcē,

11. martā š. g. tika izvēlēta valde un komandas darbi-

nieki sekošā sastāvā.

Biedrības priekšnieks: Vakanta.

Priekšnieka palīgs: K. Jermakovs.
Sekretārs: J. Kalniņš.

Kasiers: Ed. Andersons

Mantzinis: Fr. Baumans.

Biedru zinātājs: K. Sūna.

Valdes locekli: K. Maegdefesels.
A. Martinsons. G. Katužans,

Valdes kandidāti: 1) K. Lande.

2) A. Mucinieks. 3) J. Skrastiņš.
Komandas virsnieks: G. Katužans.

Kom. virsnieku palīgi: 1) K. Jegers. 2) V. Lūss.

Revīzijas komisija : 1) P. R. Vlasovs.

2) Ed. Florenc.

3) Er. Bušs.

Revīzijas komisijas kandidāti:

1) B. Vorobjevs. 2) Jul. Johansons.
Albis.

Savienības lēmumi, rīkojumi unziņojumi.
I.

Ziņojums.

Savienības valde ar šo daia zināmu, ka saskaņā ar

savienības padomes lēmumu no 29. aprija š. g. termiņš

ugunsdzēsēju apbalvošanas sarakstu iesniegšanai, kurš

saskaņā ar «Noteikumiem par ugunsdzēsēju apbalvošanu

par cītību" § 7 no.tek 1. maijā š. g. (sk. žur. «Uguns-
dzēsējs" Nr. 6. — 1922, g.), ir pagarināts līdz

1, augustam š. g.

Ugunsdzēsēju biedrības, savienības biedri, var

stādīt priekšā apbalvošanai s°/o no savu balsstiesīgo
biedru skaita par 1921. g. un 5% par 1922. g., par

kuriem savienībai ir iemaksāta noteikta biedru nauda.

Apbalvošanas blankas tiek uz pieprasījuma iz-

sūtītas. Priekšsēdētājs: E. Leja.
Sekretārs: A. Ērglis.
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11.

Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un organi-

zāciju savienības valde

ar šo dara zināmu saviem

biedriem, ka Savienības

birojā, Rīgā, Lielā Maska-

vas ielā Ne 1 b, ir dabū-

jamas sekošas Savienības

nozīmes un izdevumi:

kuras var nē-

sāt visi savienības biedri.

Nēsāšanas noteikumi iespie-
sti žurnalī «Ugunsdzēsējs"
Nb 6—1922. g. Nozīmes ir

ar skrūvi un ar adatu un

maksā :

Sudraba Ls. 4. — gabalā.
Apsudrabotas Ls. 1.- g.

kuras var nēsāt pie

civuapgciua iv ugunsdzēsēju biedrību

un organizāciju biedri, kuriem ir aplie-
cības un tiesība nēsāt Savienības krūšu

nozīmi. Nozīmes ir no sudraba un tikai

ar adatu. Cena Ls. 2.50 gab.

111. Cepuru nozīmes priekš visiem ugunsdzēsēju
biedrību biedriem. Dzēsējiem no dzeltena metāla un

kārtī niekiem no balta metāla. Cena: sudraba — Ls. 1.50,
sudraba apzeltīta Ls. 2.50, misiņa apsudrabota jeb dzel-

tena Ls. — 30.

IV. Ugunsdzēsēju mundieru pogas no balta un

dzeltena metāla. Cena Ls. 1.20 par duci.

V. Latvijas Ugunsdzēsēju biedrību normālie sta-

tūti, noderīgi visām ugunsdzēsēju biedrībām.

Cena Ls. —. 20 par 1 eksemplāru.
VI. Ugunsdzēsēju himnas teksts.

Cena Ls. —. 10 par 1 eksemplāru.
VII. Žurnāls „Ugunsdzēsējs," kurš iznāk 1 reiz

mēnesī un sniedz ugunsdzēsējiem nepieciešamas ziņas

par ugunsdzēsību v. t. t.

Atsevišķs numurs bez piesūtīšanas maksā Ls. — 20;

ar piesūtīšanu 24 sant., uz ārzemēm ar piesūtīšanu 40 s.

VIII. Apbalvošanas blankas.*) Cena 2 s. gabalā.
IX. Ziņojumu formulāri par ugunsgrē-

kiem.**) Formulāri tiek piesūtīti par brīvu uz piepra-
sījumu.

X. Savienības statūti — cena Ls. — 30 par

1 eksemplāru.
111.

Šenbergas Brīvp. Ugunsdz. biedrība

sarīko naudas lotereju ugunsdzēšamo rīku un piederumu
iegādāšanai.

Savienības valde uzaicina un lūdz visas ugunsdzē-

sēju biedrības, ugunsdzēsējus un pilsoņus pabalstīt Šen-

bergas Brīv. Ug. biedrības lotereju pērkot lotereju biļetes.

Bijetes dabūjamas ik dienu no 5—7 Savienības

birojā, Rīgā, L. Maskavas ielā N« 1-b.

lesniegums*)

Latvijas Ugunsdzēsēju Biedrību un Organizāciju Savienībai dēj Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju
Biedrības biedra apbalvošanas ar krūšu nozīmi par cītību.

Pamats: Valdes lēmums no Z 19 g.

Biedrības priekšnieks:

Sekretārs:

L. U. S. Padomes lēmums:

I. Savienības krūšu

nozīmes,

II. Savienības krūšu nozī-

mes miniatura,

Cepures nozīme

Poga
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Uzvārds, vārds un

Kad dzi-

mis (gads,
mēnesis:

un diena)

No kāda gada sa-

stāv ugunsdzēsēju
dienestā Dienesta gaita

Kad, par ko un

ar ko ticis apbal-
vots ugunsdzēsības

darbībā

Uz kādu no-

zīmes šķiru
tiek priekšā

stādīts

Par ko tiek stādīts

teva vārds priekšā apbalvošanai
Vispārīgi ļ Biedrība



Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība

Ziņojums par ugunsgrēku**).

*) Ugunsgrēka klasifikācija:
a) lielākās pilsētās:

ar spēka mašinām strādājot, ja 3 un vairāk vadi
darDlbā liela uguns

1 līdz 2 vadi vidēja
ar hidropultu jeb citādā

veidā ātri apdzēsta maza

b) mazās pilsētās: Ja lielāka ēka galīgi nopostīta,
ja vairākas ēkas no uguns lielākā mērā bojātas,
jeb ja ugunsdzēsējiem, darbību uzsākot, nav iespē-
jams uguns tālāk izplatīšanos aprobežot

liela uguns
Ja eka no uguns pa daļai

(lielākā apmērā) bojāta vidēja
„

Ja uguns īsā laikā un ar

maz līdzekļiem apdzēsta maza
„

Ugunsgrēka situācijas plāns un apraksts.

Pasta soma.

K. Strazdz kgm. Rīga. Tiklīdz telpas atļaus Jūsu rakstu

.Starptautiskā valodā" ievietosim.

Grāmatu plaukts.
Redakcijai piesūtītas sekošas grāmatas: ..Ilustrētais žurnāls'

Nr. 14/15.

Kronika.

Latvijas Sarga 1923. g. 82. numurā ir ievietots
raksts zem nosaukuma labierīcības nozare".

Šis raksts, kurā raksta autors D. vispusīgi apskata
aizmirstās labierīcības nozares nozīmi priekš Latvijas,
ir pirmais plašākais raksts, mūsu dienas laikrakstos

par šo jautājumu, jo sākot ar Latvijas valsts tapšanu
neviens izņemot brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības līdz
šim nav piegriezīs vajadzīgo vērību pret tautas labklā-

jības postītāju — uguni, lai gan likums nosakas, ka

par ugunsaizsardzību ir jāgādā pilsētu un pagastu
pašvaldībām.

Šīs likums jau pastāv ilgus gadus, bet izņemot
Rīgu un vel dažas pilsētās, dzīvē netiek izvests.

Kamdēļ tādā vienaldzība pret šo labierīcības nozari?

Laiks būtu ķerties un šo tik svarīgo priekš tautas

labklājības lietu nokārtot.

Silts paldies raksta autoram un ceram ka šai pirmai
bezdelīgai sekos arī citas.

t
$

Igaunijas ugunsdzēsēju V. kongress notiks š. g.

jūlija mēneša beigas Narvā.

*

Žurnālā „Feuerpolicei
w Nr. 3 — 1923. g., kurš

iznāk Mūnchenē starp citu ir ievietots garāks raksts

zem nosaukuma «Ugunsdzēsības stāvoklis Latvijā".
Raksta autors jo sīki apraksta un attēlo ugunsdzē-

sības stāvokli Latvijā pirms 50 gadiem un tagad. Šis
ir pirmais raksts, kurš ārzemju žurnālos ievietots par

Latvijas ugunsdzēsējiem, pēc Latvijas valsts nodi-

nāšanās.

Nordeķu Brīv. Ug. biedrība 10 jūnijā š. g. svinēs

savus 40 gadu pastāvēšanas svētkus.

Redaktors Alberts Ērglis.
Izdevēja: Latv. Ugunsdzēs. Biedr. un Org. Savienība

Apsardzības Ministrijas Tipogrāfija Rīgā, Muitas iela 1.
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Igunsgreka vieta: Pilsēta, miests, pa-

gasts, iecirknis, iela, Nr., lauku

māju nosaukums

[ad ugunsgrēks bijis? 192. g men. d. st. m.

. Kas dega? Ja ēkas, no kāda mate-

riāla būvētas, cik stāvu ? .
.
. .

Ar ko segts jumts ?

Kādas vielas un kādi priekšmeti ?
.

Degošā objekta apmērs? ...

(Pēc iespējas pievienot situācijas plānu.)

i

!. Vai apdrošināts? ....

Kādi zaudējumi nodarīti?

(Jāuzdod zaudējumu apmērs.)

Ugunsgrēka cēlonis . .

. Ugunsgrēka vietābojā gājuši: a) cilvēki

b) dzīvnieki (kādi, cik ?)
c) ievainoti

4. Ugunsgrēka vietā glābti
.

vīrieši sievietes bern

5. Kādā veidā ziņots? (pa telefonu,

personīgi u. t. t.)
Pēc cik ilga laika, skaitot no ziņo-

juma saņemšanas, ieradās rīki

ugunsgrēka vietā?

Ugunsgrēka vietas attāļums .
.
.

.
■

6. Kādi dzēšanas rīki (šļircenes) un cik

lietoti ugunsgrēka vietā ?
. . . .

Cik vadu un viņu garums metros ?
.

Kadā veidā ūdens piegādāts un no

kurienes ņemts ?

••

7.*) Ugunsgrēka apmērs: (liels,
mazs)

vidējs,

8. Palīdzība nelaimes gadījumos: .

(Z. v.) Paraksti:

Žurnāls „Ugunsdzesejs".
2. gads. Iznāk reizi mēnesī.

Maksā 20 sant. (10 rbļ.) numurs, bez piesūtīšanas.

Žurnāls „Ugunsdzēsējs" sniedz aprakstus par uguns-

grēku aizsardzības izveidošanu un uzturēšanu,
aizstāv ugunsdzēsēju tiesiskās, ekonomiskās, kultu-

relās intereses un techniskās vajadzības, dara zinā-

mus valdības likumus un rīkojumus cik tālu tie at-

tiecas uz ugunsdzēsību, dod pārskatus par uguns-

dzēsēju biedrību dzīvi, darbību, sniedz ziņas par

veiktiem un tekošiem darbiem, ievieto aprakstus

par ugunsdzēšamiem līdzekļiem, viņu lietderību

un lietošanas paņēmieniem, dod atsauksmes un

paskaidrojumus ugunsdzēsēju technisko zināšanu

izplatīšanai, sniedz statistiskas ziņas par uguns-

grēkiem un apskata visus citus uz ugunsdzēsību
un ugunsdzēsējiem attiecošos jautājumus.

Žurnāls «Ugunsdzēsējs" nedrīkst trūkt nevienam

īstam ugunsdzēsējam viņa bibliotēkā, nevienā

ugunsdzēsēju biedrībā un lasāmā istabā, kā arī

iestādē, kurai jāgādā par ugunsdrošību.
Žurnāls «Ugunsdzēsējs" ir jālasa visiem, gan jau-

niem gan veciem, jo nezinot, kā ar uguni ir

jāapietas, var viegli krist nelaimē un arī citus

līdzpilsoņus padarīt nelaimīgus.

TamdēJ lai visi abonē un lasa 1923. g.
Žurnālu

«Ugunsdzēsējs", jo viņš ir viens no vislētākiem

žurnāliem un visiem nepieciešams.

Žurnāla «Ugunsdzēsējs" abonēšanas maksa:

Bez piesūtīšanas gadā 2 lat. 40 sant. (120 rbļ.)
Ar piesūtīšanu

„

2
„

88
„

(144
„

)
Ārzemēs ar piešūt.

n

4
„
,80

„
(240

„
)

Redakcija un ekspedicija:

Rīgā, L. Maskavas ielā N° 1-b.



J. Otlana r

liķieru fabrika un vinu lieltirgotava
Rīgā, Pauluči ielā 5, paša namā

Tālrunis 25-03.

- mmm mm w*mm ■
Piedāvā vairumā

-~ ,

WtTViv / mazumā:

Kaskogrib
visādus y

baudu. L,Ķ'IRUS

tad lūdzu!
v ' Nu 5

»\f==
pagatavotus pēc miera

j -ģ
'

ļ
laika receptēm.

Atkalpārdevējiem zināms rabats. zzz

ļ|ļH| Ed.E. Lēdebom, r—i

Lielā Smilšu ielā 32. Tāļruņi: 29-39, 41-40.

_J o©o

Galvenais priekšstāvis Latvijā.

Ugunsdzēšanas riku fabrikas: G. A. FiŠer, GerlitCā, Vācijā.

Šļūteņu fabrikas: Albert Cigler, Gingena p Br., Vācijā.

Piedāvā:

Ugunsdzēšanas motor- un rokas šļirces. Ugunsdzēšanas rīkus: ķiveres, cirvjus, jostas un

visus citus piederumus. Ugunsdzēsēju rīku un šļūteņu vāģus. Kompl. ugunsdzēsēju iekārtu

priekš fabrikām. Visāda platuma šļūtenes, viņu savienojumus, strūkla rores, trepes un

visādus ugunsdzēsēju priekšmetus.

Kaņepāju šļūtenes, rokas šļirces, ķiveres, cirvji, jostas un citi piederumi, kā arī

vislabākais šļūteņu izlabošanas līdzeklis „0 rig i n a l-Z ig I i n((

Pastāvīgi krājumā Rigas noliktavā.



Elektrisko būvju sabiedrība Ķ Pilā IMjB Mķl
i J Deri un F MarienfeldtRioā. > ..VRROI1I5"

J
9
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,- ! . 1W
R. K. Dinbergs un b-ri

Galvena noliktava un pārvalde: °

Mazā Ķēniņa ielā 17, tāļr. 4-70. R I G A,

Zaru nodaļas:
Aleksandra ielā, tāļr. M 21-36.

Marijas ielā Nr 28, tāļr. 4-85, Ugunsdzēsēju piederumi:

ļ Aleksandra ielā 26,
„

4-86. ļ SpiralSļŪteneS priekš sūcējiem,

ni i . . i . .
Gumijas Šļūtenes ar audekla ie-

Elektriskie motori klājumiem,

.
Dinamomašinas Gumijas šļūteņu savieno-

.;
#

jamie riņķi,
I Elektriskie piederumi I Gumijas klapes priekš šiu-cenēm

vislielākā izvēlē. v
-

Dažādi techniski un ķirurģiski gumijas
Motoru un apgaismošanas izstrādājumi.

ietaises
Tālāk: Gumijas drēbe, dzensiksnas,

I izolācijas lente, cietgumija (ebonits)

Elektrizitāts Bau-Gesellschafl ļL "T iTš
as.

*

a

Apdrošināšanas un TransportaAkc. Sabiedrība

J .Latvijas Lloids".
I Pamata kapitāls: 1.000.000 zelta franku, līdzinājās 50.000.000 Latv. rbļ.

rezerves: 2.500.000 Latv. rbļ.

1 1 1 Noslēdz visāda veida apdrošināšanas zem visizdevīgākiem noteikumiem:

Uguns apdrošināšanas: ēkas, mobilaru, Kasko apdrošināšanas (kuģu korpusus).
preces, lauku ražu v. t. t. Valoru apdrošināšanas: naudas un vērts- f

Jūras, upes un dzelzsceļu transportu ap- papiru sūtījumus pa pastu un ar kurjeriem.

J drošin.,lidzieslēdzotatbildibupretzādzibu Stiklu apdrošināšanas pret saplīšanu.

IStrādnieku1 Strādnieku un atsevišķu personu ap-
drošināšana pret nelaimes gadījumiem.

D
Pieņem pārapdrošināšanas no Savstarpē- p

jām apdrošināšanas biedrībām.

■
Valde: Rīgā, lielā Smilšu ielā JVs 34, savā namā. *

B

Aģenti visā Latvijā. -:- -:- Valdes tālrunis 583. -:- -:- Kantora tāļrunis 16-42. j
ii ii ii ii n n ļ7
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